* V tisku: Janua. — ** V tisku: Atrii. . . *** V tisku: Pansophicae. — † V tisku: vynyeháno. — †† V tisku: Hungaricae.

16. ANIMAE SANCTAE, aeterna regna cum triumpho ingredientis, BEATUM SATELLITIUM, OPERUM BONORUM EXERCITUS, hoc est: *Parentalis super Ludovici* de Geer, senioris, obitum, Oratio.*

Contenta tomi quarti.

1. *Vita gyrus, sive de occasionibus vitae* et quibus auctorem in Belgium deferri iterumque ad intermissa didactica studia redire contigit.
2. *Parvulis parvulus, omnibus omnia.* Hoc est: Vestibuli Latinae linguae Auctarium, voces primitivas in sententias redigens. Amstelodami in 8^o.
3. *Pro Latinitate Januae Comenianae Apologia.* Amstelodami in 4^o.
4. *Ventilabrum sapientiae,* sive sapienter sua retractandi ars. Cum adjuncta auctoris omnium didacticorum scriptorum brevi retractione.
5. E labyrinthis scholasticis exitus tandem in planum,** sive: *Machina didactica mechanicè constructa, ad non haerendum amplius,* sed progrediendum.
6. *Latium redivivum.* Hoc est: de forma Latinissimi collegii ceu novae Romanae civitatulae, ubi Latina lingua usu solo, ut olim, melius tamen quam olim, addiscatur.
7. *Typographicum visum.* Hoc est: ars compendiose et tamen copiose ac eleganter sapientiam non chartis, sed ingeniis imprimendi.
8. *Paradisus ecclesiae reducendus.**** Hoc est: Optimus scholarum status, ad primae paradisiacae scholae ideam delineatus.
9. *Traditio lampadis.* Hoc est: Studiorum sapientiae et Christianae juventutis scholarumque Deo et hominibus devota commendatio: et sic didactico studio imposita coronis.

Quae ultima, ultimo tomo comprehensa, cum ultima in hoc genere sint, medullamque praecedentium contineant, optem seorsim excudi propter rerum istarum avidos. Modicellus esset libellus (non supra 8 vel 10 phylaras in 12^o) et tamen boni usus.

Hactenus Didactica. Philosophica per idem tempus fuerunt (tentamina verius quam libri) sequentia:

- I. *Physica ad lumen divinum reformanda.* Excusa Lipsiae apud Grossian s in 8^o anno 1634 et 1645 Amsterdami apud Jansonios in 12^o, et mox Parisiis. (Quam quidem editionem non vidi, de illa tamen clarissimus vir, D. J. D. advocatus illius parlamenti, sic ad me 1647: *Nos hic omnia Tua recudimus. In Physicae autem Tuae praefatione periodum unam esse immutatam, non aegre feres: bono consilio ita factum etc.*)
- II. *Astronomia ad lumen physicum reformanda: novis non ad placitum fictis, sed veris et realibus, e coeli natura desumptis hypothesisibus superstruenda.* Non prodiit, nec absoluta ex toto est, quia, cui dedicare institueram, vita excesserat, Philippus Lansbergius, meque avocabant alia.
- III. *De natura caloris et frigoris.* Amsterdami apud Jansonium 1640 in 12^o.

* V tisku: Ludovicum. — ** V tisku: inplanum. — *** Comenii Opera IV. 2: *reductus.*

- IV. *Αρωμας* prodit *Cartesius cum sua naturali philosophia a mechanicis eversus* in 12^o.
- V. *Gentis felicitas, speculo exhibita iis, qui nunq. felices sint et quomodo fieri possint, cognoscere velint*, ad G. R.* T. P. scripta 1654, excusa 1659 in 12^o.
- VI. Addi potest: *Diogenes Cynicus de compendiose philosophando*. Item: *Faber fortunae* etc., quae Tu iterato edis.
- VII. Nunc luci paratur JANUA RERUM (quam *sapientiam primam et lucem mentium*, vulgo METAPHYSICAM vocant) ita reserata, ut per eam in totum rerum ambitum et omnem interiorem rerum ordinem omnesque intimas rebus coaeternas veritates, prospectus pateat catholicus.
- VIII. Sapientiae primae praxis, *TKIERTIUM Catholicum* appellata, hoc est: *Humanarum cogitationum, sermonum, operum scientiam, artem, usum* aperiens, *CLAVIS TRI-UNA* amabili grammaticae, logicae pragmaticaeque cum metaphysicae osculo obsignata.

Historica etiam quaedam fuerunt nata.

Ut:

- I. *Historia persecutionum ecclesiae Bohemicae*.
- II. *Historia ecclesiae Fratrum Bohemicorum* Johannis Lasitii, epitomata, cum exhortationibus ad ejusdem ecclesiae reliquias. Excusa Lesznae anno 1655, recusa (contractior etiam) Amsterdami apud Joh. Ravensteinium 1660 in 8^o.
- III. *Ecclesiae Slavonicae ab ipsis apostolis fundatae, ab Hieronymo, Cyrillo, Methodio propagatae, Bohemia in gente potissimum radicatae et in Unitate FF. Bohemorum fastigiatae brevis historiola*. Praejuncta libro de bono Unitatis et ordinis etc. ad Anglos scripto; apud Johannem Ravensteinium** 1660 in 8^o.
- IV. *Excidium Lesznense anno 1656 factum, fide historica narratum*. Amsterdami in 4^o.

Polemicis etiam implicari (vel invito) contigit. Scripta itaque fuerunt sequentia:

- I. *Adversus Valerianum Magnum Capucinum libelli duo: Echo absurditatum et de regula fulci* etc. Excusi Dantisci, anno 1644 et 1645, recusi Amsterdami apud Christophorum Conradum (anno 1658.) sub titulo: *De regula fidei judicium duplex*. 1. *Qualiter a Valeriano Magno constructa fuit*. 2. *Qualiter ex intentione Dei et ecclesiae usu construenda venit*.
- II. *Adversus Socinianos scriptum quintuplex*. 1. *De uno Christianorum Deo, patre, filio et spiritu sancto* ad Jonam Schlichtingium. 2. *De resurrectione Christi*, adversus Melch. Schefferum, quod (superiorum jussu) scriptum fuit Germanice excusumque Lesznae anno 1638. Latinum factum et apud

* T. j. Georg. Rákóczy — ** V tisku: Ravensteinium.

Jansonium excusum 1659. 3. *Adversus Danielem Zwikkerum Pseudo-Irenicum* (hoc est: de conditionibus pacis a Socini secta reliquo Christiano orbi oblatis) *ad omnes Christianos facta admouitio*. Amsterodani apud Henricum Betkium 1660 in 8°. 4. *De iterato Sociniano Irenico iterata ad Christianos admonitio*, sive Pseudo-Irenici, veri autem Christomastigis, Zwikkeri, superbus de Christo aeternitatis throno dejecto Triumphus,* virtute Dei dissipatus. 5. *Socinismi speculum, uno intuitu quicquid ibi creditur aut non creditur exhibens*. Ex ipsorummet propria confessione concinnatum. Amsterdami typis Johannis Paskovii anno 1661.

- III. *Adversus Aethios, Turcas, Iudaeos omnesque infideles,** nominatim pseudo-rationalistas Socinianos Oculis fidei*, hoc est: Raymundi*** *Sabundi theologia naturalis, a tautologiis et stili seabritie liberata etc.* Ibidem in 8°. IV. *Adversus Marcionitum a P. Felgenhaeuro resuscitatum delirium†* (humanitatem Christi veram exinanientium) *epistolae duae ad Danielem Stoltium, medicum*. Ineditae, quia medicus ad mentem sanam (Dei et medicinae hujus ope) redierat.

Cacterum quia mihi cor mite, alienum a litibus dedit Deus, illiusque apostolici: *Ad pacem nos vocavit Deus* (I Cor. 7. 15), memor semper vixi, pacifica etiam consilia semper probavi, modo non laquei (ut in †† quibusdam aperte) occultarentur. Scripsi ergo etiam *Irenico* quaedam, non tantum vernacule (de quo supra) sed et Latine. Occasione nimirum *Thorunienensis eharitativi* (a rege Poloniae Vladislao procurati) *colloquii*, Cui quia officii ratione interesse et a variis de variis interrogari contigit, consignata fuerunt varia. Quam vero intractabilitate quorundam totum illud sine fructu abiisset colloquium rexque novum aliquem eo nomine conventum moliri diceretur, scriptus fuit (quorundam e proceribus consilio) tractatulus sub titulo: *Christianismus ††† reconciliabilis reconciliatore Christo*. Hoc est: *Quam facile Christiani, si vere ac serio Christiani esse velint, non discordare possint, tam clara ut sol meridie est demonstratio, ad gloriosissimum regem Vladislavum IV.* Quod scriptum in lucem non venit, quia neque regem consilium processit.

Capita libri erant octo. I. *Quae sint tam atrocium inter Christianos dissidorum verae causae*. II. *De abominabili eorum turpitudine ac nexa*. III. *Reconciliatio Christianorum cur optanda?* IV. *Atque si optanda et quaerenda, qualis optanda et quaerenda* (nempe universalis ac totalis, successis omnium dissensionum radicibus). V. *An illius tam perfectae spes esse possit et ex quibus fundamentis?* VI. *De mediis ad talem reconciliationem necessariis*. VII. *De mediis istorum legitimo usu, ut optatus successus non sequi non possit*. VIII. *De triumpho Christi, principis pacis, si Christiani sub leges pacis redigi se poterunt*.

Eodem animo scriptus fuit anno 1648 (in Anglia litibus religiosi* inter fratres, de ecclesiae regimini, gliscentibus) *de Independentia confusionum ori-*

* V tisku: Triumphus. — ** V tisku: infideles. — *** V tisku: Raymundi. — † V tisku: delirium. — †† V tisku: utin. — ††† V tisku: Christianismus. — ° V tisku: religiosus.

gine libellus moderationem utrinque obtestando suadens, typis excusus Lezsnæ anno 1650 et recusus Amsterdami 1661 in 8°.

Item, *Paraenesis ecclesiae Bohemicae, ruinas passae, ad Anglicanam ruinam praevēire quaerentem*. Cujus frontispicium est: *De bono unitatis et ordinis disciplinaeque ac obedientiae*, ad serenissimum orbi suo restitutum Carolum regem, Amsterdami apud Johannem Ravensteinium (in 8°) 1660.

Nec alio fine mihi opus illud grande, PANSOPHIA CHRISTIANA, et optari et tentari coeptum fuit, quam *ut Christiani non de incertis litigando* (uti eheu fit!) *sed certis et immotis acquiescendo, bona sua melius nosse iisque plenius possessis felicitate sua verius gaudere possint*. Quod opus cur in lucem non eat, scio plures mirari, adeoque indignari, sed mihi diutius etiam deliberandi meae sunt rationes. *Desperare me opus quosdam suspicari ac susurrare, non me clam est, nec debuisse promitti, dicitant*. Ego vero a me solo promissum fuisse non memini: excitatum duntaxat ad plenioris et verioris sapientiae desideria ibam, quid fieri posset, si rem serio aggredcremur, ostendens. Modestia ergo vitio verti non debet, si quis, quod supra unius vires esse palam est, in eo timidius versetur. Dicunt certe (in os etiam mihi) *Pansophiam scribere neminem nisi pansophum posse, qualis nemo nisi solus Deus*. Sed resp.: Etiam *solus sapiens* dicitur Deus (Rom. 16. 27.), an ideo nos omnes (ne quid per nos Deo decedat) stultos manere necesse est? Atqui ad imaginem Dei conditi sumus, *renovarique in agnitionem congruentem imagini ejus, qui nos condidit, jubemur* (Col. 3. 10). Certumque est hominem imaginem Dei esse debere, non imaginis frustum. Dabit adhuc Deus, spero humiliter, ut votorum meorum necessitas (seu me vivo seu mortuo) melius in lucem veniat, quam nimirum salutare foret et scholis ac juventuti, et cruditis ac cruditionis, ecclesiaeque ac politicae, plenioris sapientiae lumen in orbe accendi, si res humanas undique prolapsas tenebrisque et confusionibus obrutas, emendatioribus vellemus. De quo dum adhuc dicendi aliquid copia datur, dicam. Audiat, qui potest, et judicet, qui audit.

Philologica cum realibus studia tractanti tot annos mihi observare dedit Deus, *homines vulgo non loqui, sed garrere*, hoc est: *non res et rerum sensum exprimere, sed verba non intellecta aut parum vel prave intellecta inter se permutare*. Idque non plebem tantum, sed et semiliteratum vulgus: et quod magis dolendum, ipsos bene literatos multa ex parte, propter infinitas in verbis quidem homonymias, in rebus autem (quoad interiorum ac essentialium earum constitutionem) ignorantiam fere perpetuam. Quod non gratis dici, verissime ita habere, perpetua exemplorum inductione ostendi posset, ut plerosque mortalium verba non intellecta (quae scilicet nec sibi nec aliis veras, certas, formales, rerum imprimant notiones) loqui, evidentissime pateat. Paucis id planum facio.

Dum nominant hominem, angelum, Satanam, legem, peccatum, virtutem, vitium etc. imo de corporeis loquendo, *lucem, tenebras, vinum, aquam, ventum, calidum, frigidum, densum, raram* etc., quid res illae per essentiam suam et in forma sua sint, nec intelligunt ipsi, nec aliorum intellectui ministrant, *quia ex quibus ingredientibus et quomodo inter se conformatis unum quodque constat*,

nec ipsi sciunt nec aliis aperiunt. Et dum se aut alium *edere, bibere, digerere, dormire aut vigilare, valere aut aegrotare*, et similia narrant, quid sit illud, quod narrant, et cur aut quomodo illud fiat, nihil sciunt: tantummodo quod ista intra cuticulam fieri credunt. Unde fit, ut quaecumque quis linguam loquatur (barbaram an cultam), parum intersit, quia *omnis nihil nisi acra sonantia aut cymbala tinnientia* (ut apostolus loquitur) sumus, quamdiu verba, non res, aut certe verborum cortices, non sensuum medullas loquimur.

Succurrere debebant *libri*, rerum commentarii, et *lexica*, verborum interpretamenta. Succurrunt etiam, sed non satis ad hoc votum: dum aut non omnia, quae quotidie occurrunt, attingunt, falso illa per se intelligi praesupponentes; de remotioribus vero et abstrusioribus varii varia, diversa, contraria etiam narrantes, saepe magis distrahunt, quam informant, obnubilant, quam illuminant. Et quod magis, etiam illa tam varia, varie vacillantia, sine ordine certo per *libros* et *bibliothecas* ita spargunt, ut rarissimis omnia evolendi spatium, paucioribus etiam e tot palearum acervis grana seligendi iudicium detur. Quidni ergo summe itilem fore concipiamus *librum tam universalem (pansophicum)*, qui unns *omnia necessaria* ita exhibeat, ut noxie ignorari possit nihil? et quidem *ordine a primis ad ultima tam continuo*, ut nihil ab aliis obumbrari, totum in luce stare eoque recte intelligi necesse habeat? et denique *veritate omnium et singulorum tam accurato*, ut nec in theoria, nec in praxi, nec in usu quidquam fallere queat?

Quantum ad *lexicos* libros, illi haecenus quid agunt, nisi quod voces et phrases de lingua in linguam (sicut liquorem de vase in vas) transfundunt? *praesupponendo iterum, voces vernaculas* (aut alterius praenotae linguae) *jam intelligi*: eoque voces linguae novae ad illas accommodari sufficere. Qua ratione nihil aliud obtinetur, nisi quod rerum vocabula multiplicantur; res ipsae, tametsi alio et alio modo prolatae, semper ignotae (quamdiu non aliunde succurritur) maneant. Unde in omnia hominum noxa redundat ingens, quia rerum hoc modo theoria, ubique obscura et manca, praxin producit difficilem ac impeditam: praxis vero impedita, vaga, surda, usum rerum facit nullum, qualem debebat, universalem, certum, suavem, et sic jactamur sine fine. Res enim turbare nihil aliud est, quam commiscere atque confundere, quod nos (rebus aliter non institutis) omnes propemodum* in omnibus facimus. Cujus rei nostro in genere origo a Satana est, qui protoplastis** res 1. vere bonas cum apparentur bonis (*critis sicut dii*) miscendo, 2. conceptumque promissi boni ambiguitati*** (*aperiuntur oculi vestri*) involvendo, 3. verborum denique homonymia ludendo imponere coepit et imposuit. Neque haecenus per impostores, † sophistas, calumniatores, haereticos, imposturas aliter quam *quid pro quo* venditando exeret.

Ergo universale confusionum et imposturarum remedium esset, per totum universum cundo *res, rerum conceptus verboque recte discernari*, ut quae eadem sunt aut similia, quae diversa aut dissimilia, quae denique opposita et

* V tisku propemodum. — ** V tisku: Protoplastis. — *** V tisku: ambiguitati. — † V tisku: impostores.

contraria, ubique in luce sit. Sive id per rerum exactissimo ordine digestarum *synagma* (de quo haecenus verba egi, et *opere pansophico* designatum est;) sive per *lexicon plenum et reale* (de quo jam dicam aliquid, et *Pandectae lucis* dici possit), sive utroque modo expediri queat. *Lexicon dico plenissimum esse concinnandum, quo quicquid opus sit et unquam usus veniat, mox (propter alphabeticam rerum et vocum seriem) reperitur.* Ad cognoscendum, non quomodo hoc idem hi vel illi sua lingua efferant, vel author hic aut ille usurparit, sed quid unaquaeque res intra se ipsam domi sit. Nempe *ad quod rerum genus spectet et quid ab aliis omnibus in eodem suo genere differat? Tuu ad quid sit et quomodo adhibenda?* Ut una eademque opera et rerum omnium cognitio hauriatur vera et lingua discatur tota, eoque mens sapientiae lumine tingatur amoene, ad incorrupte de rebus iudicandum electionibusque ac operationibus non aberrandum. Verbo, *lexicon reale pansophicum desiderari dico*, quod veras et reales rerum omnium *definitiones* (ad perfecte quid sit cognoscendum) tradendo; definitionibusque mox ubique *partitiones* (ad omnia ejus ingredientia, ex quibus constat, intime pervidendum) subjungendo; demumque *distributione* rei eujusque differentias et species (si ulla sub se habet, ad individua usque) explicando, quicquid ullius rei cognitio vera requirit, subministret. Qui liber si condi posset, *liber librorum, bibliotheca portatilis, pandectae lucis, cyclopaedia pansophica, exditionis clavis, sapientiae breviarium, omniscientiae humanae orbis, omnia* nica mecum porto etc.* dici posset.

Ita ego ecce (Te Montane ita volente, aut quisquis Te subornavit) mea circa rem literariam et librariam desideria, vota, tentamina, et quid egerim vel agi coepta non peregerim, luci exposui. Si omnibus illis nihil egi et ago, neque scopum meum (ut laborantes ubique res humanae vel tantillo fiant emendatiores) obtinui et obtineo, agnoscendum erit, quam vere observavit Salomon, *Perversa mundi non posse corrigi, defectumque non esse numerum.* Eceles. I. 15. Dolendum profecto, omnes nos (quicumque publice aut privatim tentamus aliquid) frustra lateres nostros lavare, nihil proficere. Millies itaque Senecanam repetendo querelam, *huc (optando etc.) sperando, male autem habendo transire mortalibus vitam*, ultimum ab ipsa mortalitate piis petendum erit solatium: nempe quod hic in confusionibus nostris aeternum non relinquamus, sed per mortis januam (merito Christi) ad lucem transmittamur aeternam. Hoc solatio ego meorum quoque labyrinthorum narratiunculam, et quae ad eluetandum eos Ariadnes fila tentabam, hic obsigno. spe appropinquantis ex hoc corpusculi mei (jam senescentis et moriturientis) ergastulo simulque ex magno illo cunetis communi mundi pistrino liberationis. Gratias Tibi, Domine Jesu, qui nobis meliorum spem dedisti. Tu autem Montane vale.**

Dabam 10. Dec. 1661.

* V tisku: Omnia.

** Český překlad tohoto listu vydán prof. J. Šmahou v Učitelských Novinách 1892 č. 6 a 7, a D. J. Novákem v břežnovém sešitě Paedag. Rozhledů rovněž za r. 1892.

CCXI.*

Ad serenissimam regiam Majestatem M. Britanniae supplex vox afflictorum pro Christo ex Bohemia, Moravia, Polonia et Hungaria.

Serenissime Rex, Magnae Britanniae Monarcha, fidei Defensor!

Bonum facere omnibus, unius Dei est, omnium Conservatoris, multis autem benefacere eorum est, quos Deus sui in terris loco esse jussit sublimique throno locavit. At bene facere pie propter Deum miseris maxime illustre beneficentiae genus est illustri praeconi celebrandum in ultima mundi panegyri (Matth. 25. 34).

Magne Rex! ecce in Tua manu est demereri Deum et homines! Deque benedictione illa, quae beatam inchoabit aeternitatem, participare, beneficentiae partem in eos, qui alibi pro fide Christi afflicti ad Te quoque fidei Defensorem confugiunt, extendendo.

Quorum pars nos, Bohemia, Moravia Poloniaque pro fide Christi extorres, extraordinaria nuper passi, commiserationem in ecclesiis regnorum Tuorum repereramus, ut beneficentiae suae non tantum confratres nostros Pedemontanos, sed et nos e Bohemia et Polonia pulsos participes esse voluerint, sed cujus pars adhuc cum in manibus eorum, quibus res commissa fuit, remanet, nec injussu Tuo, quem magnus Deus regni et ecclesiae caput restituit, dispensari potest: jube igitur, uncte Dei (verbo tantum regis hoc opus), ut destinatum semel usibus piis opus finem assequatur suum, augescentibus denuo per bellum in Hungaria Turcicum persecutionemque ibidem adversus Protestantes susceptam, calamitatibus nostris.

Estote misericordes, sicut Pater vester in coelis misericors est, inquit Salvator (Luc. 6. 36.). Estoteque imitatores Dei, quem donorum suorum poenitere non solet (Eph. 5. 1. Rom. 11. 29.). Non ignara mali miseris succurrere disco, dicit ad patria profugam Eneam regina Dido, exemplo us, qui miserias passi miseris succurrere didicisse debent. Sed magis est, quod apostolus de communi omnium miseratore Christo, omnium loco miserias omnes perpasso dicit: Non habere pontificem, qui non possit affici sensu infirmitatum nostrarum, sed temptatum similiter Heb. 4. 15.

Jesu Christe, misericors pontifex, da Carolo, Britanniae Monarchae, Servo Tuo, cor Tuo simile, misericors ad succurrendum miseris! Et repende postea Illi misericordiam misericordia! effundens super coronam ejus omnem benedictionem promissam Davidi aliisque sanctis regibus Psal. 21. Amen.

Ita corde toto suo et fratrum suorum nomine vovet, optat, orat, suspirat Dei et Majestatis Tuae

humillimus servus

Johannes Amos Comenius

dispensarum ecclesiarum (quae Fratrum Bohemorum dictae fuere) episcopus indignus, suo et suorum nomine (m./p.).

* Přepis listu tohoto nalézá se v Britickém Museu v Londýně a úryvky z něho byly otřítěny v Časopise Musea 1875 str. 276.

CCXII.*

J. Comenius ad S. Hartlib.

Res in Hungaria et Polonia ita confusae adhuc sunt, ut quorsum vis providentiae tendat, nondum satis in conspectu est. Hostes certe nihil nisi reliquiarum ecclesiae oppressionem totalemque extirpationem moliri ostendunt. Quid autem Deus adhuc sit permissurus, aut qualia illis capistra injecturus, inter spem et metum malleumque et incudem constituti, miseri fideles humiliter coelos prospectant. Evigila Deus propter Te ipsum ovesque ad mactandum destinatos cripe, cujus misericordiae ego Te commendo.

3 Februarii 1861—62.

CCXIII.

Vota omnis prosperitatis!

Generose Domine Baro!

Ab excusanda mea in respondendo tarditate incipere necesse habeo, quod ad literas sub Januarii finem datas demum rescribam. Nolui vacuum remittere chartam et spes lubrica de die in diem propiora promittens me delusit. Nolo tamen diutius moras nectere, ne morositati meae (senibus familiari) id tribuendo, scandali aliquid concipiat. Et quia multis hodie literis exarandis obruior (conscientiam testor plusquam 30 epistolas intra octiduum mihi oblatas omnesque responsa, consilium et auxilium requirant) breviorum esse me necesse est.

Ah quam suavem errorem errat Generositas Tua, id mihi tribuendo, quod nihil est: pollere me aliqua apud ordines Hollandiae aut regem Angliae auctoritate intercessionemque meam aliquid ibi posse. Minus revera quam nihil. Privatus ego hic vivo, nihil optans, quam latere. Regi Angliae dedicavi (suasu amicorum) libellum de unitatis et ordinis bono etc., sed responsi nihil, nedum munusculi. Ausus inde sum eorundem amicorum suasu supplicem construere libellum pro miseris nostris dispersis, ut vel illud, quod ab ecclesiis jam collectum, in ista vero regiminis publici mutatione in fiscum abreptum fuit, sua Majestas reddi juberet etc. Iterum responsum nihil. Ego denuo instare, nova oblata supplicatione, ut tandem de extradendis illis decretum fieret. Sed fisci praefecti negant adesse pecuniam protractoque negotio per hebdomadas aliquot novum opponunt obicem, testimonia ecclesiarum eum plenipotencia requirentes. Denuo itaque in Poloniam, Silesiam, Hungariam scribere habeo, atque si collegialiter collectis demum diplomata adornari debebunt, quando id erit? Summa, difficultates difficultatibus implicantur et ego aliis inserviando consumo, et, an aliquid sic etiam impetraturi simus, Deus novit. Ego interim, ne hanc primam epistolam dimittam inanem, ecce mitto imperiales centum (quantum usque possum) in usum Generositatis Vestrae et eorum, quorum egestatem mihi re-

* Otátténo z korespondence Worthingtonovy II. 1. p. 106.

commendavit, Joh. Studenkae et viduarum aliquot. Tribuat illis Generositas Vestra, quantum cuique putat, maximam vero partem (vel 80 imperialium) servet sibi, statum inde (quam tenuiter licet) sustentando suum mediaque sustentandi se circumspicendo alia, ubiubi datur. De Catharina Koláčková opesne tanta cura? D. professor novit apostoli ordinationem (I Tim. 5, 16), nempe ut viduas suas alant sui, qui possunt (liberi aut sobrini aliive cognati, quibus media non desunt), ut ne gravetur ecclesia et subveniatur illis, qui vere neminem habent, cui curae sint. Salveat ex me d. professor et sibi hanc legem Christi revocet in mentem, sicut et alii, quibus non deest, unde se sustentent, artificium manuale aut simile quid. Domino Vigilantio fraternitatem non renuntiavi, ad ruminandum tantum quaedam dedi: si Christum amat, amabit et oves Christi, sed et amabit cum ecclesia ordinem ecclesiae. Sed hujus invalescit apud juniores sive odium sive neglectus; id quod me zelare fecit pro domo Dei. O Deus, repara nos ad beneplacitum Tibi. Salveat ex me, Frater dilectus, de meque nihil sinistra suspicetur, opto illi omnem divinam benedictionem!

Displicet autem vehementer, quod Generositas Vestra pro quibusdam intercedens, alios apud me valde male commendat: nominatim d. Nikolaum Lukevecký et Fr. Johannem Titum, tanquam homines omni fide et pietate vacuos eleemosynarumque infidiles distributores. Miror, quis eos Generositati Vestrae ita depinxerit, ex se enim id habere (primo ad eos accessu) vix potest. Ó Čechové nesvorní, svárliví, klevetní! Verum haec res alterius sit loci. Quantum ad distributionis iniquitatem, sciat Generositas Vestra falsam esse delationem: illi enim ad meum praescriptum, (postquam prima vice statim invidiam et murmura sensi) distribuunt, et quantum quisque accipit, tantum sua manu consignat, quae ad me remittuntur et in tabulas accepti et expensi refer(un)tur. (Ego enim Deo et conscientiae et benefactoribus et posteritati, ut omnium reddam rationes, ita haec administro. Et rogo, Generositas Vestra, etiam sic faciat, ut quantum quis inde participabit, manu sua (aut alicujus fidelis) testetur.) Et ne aegre ferat, me delationibus et dissidiis nostrorum, (quae extincta mallem) non delectari. Si autem certo aliquid iniquitatis videt et demonstrabile est, rogo et obtestor, ut me plenius edoceat, ut scandala praeveniantur.

Valcat suamque dilectam ex me salutat, ut et aegram Vestram, cui pietatis opus exhibetis. Meae pro Vobis ad Deum sunt preces.

Raptim Amst. 29 Martii st. v.

Generositati Vestrae
devote addictus
J. Comenius.

(Adressa:)

Dem Wolgebornen Herrn
H. Ernst Maximilian Freiherrn von Lukawitz etc.
zu eigenen Händen,

Frankfurt an der Oder.

(Na okraji čtvrté strany připsal Komenský:)

NB. Dieser Brief war mir wiederumb aus Frankfurt zurückgeschickt aus Ursach: derselbe Herr wäre gar in Russland (mit der Familie) verlaufen und

wäre nun wohin weggezogen, man wisse nicht, wo man ihn suchen könnte oder müsste. Ejusque pecunia (centum imp.) numerata. Haec in futuram rei memoriam.

CCXIV.

J. A. Comenius ad Joh. Bythnerum.

(*Causas Bythneri, non probati consilii de suffragano eligendo, Comenins approbat epistolamque hoc nomine ad synodum mittit d. 3. Aprilis 1662.*)

Causas Tuas non probati consilii mei *de suffragano eligendo, qui absentis episcopi vices peragat*, approbo, quia consilium Tuum (de absentis episcopi consensu literis testato, praesentiae vim supplente) antiquitatis exemplis nititur. Quod non solum ex allegato a Te Clementis canone patet, sed et ex Anglicano libro, quaestionem illam, *an tres episcopi ad unius ordinationem necessario requirantur?* ex professo tractante didici; tametsi pro suffraganis etiam ibidem testimonia reperio et exempla. Ut quando Adrianum primum episcopum Rom. a duobus tantum episcopis et tertio illis adjuncto presbytero Ostiensi (loco episcopi tunc munus obeunte) ordinatum fuisse, historiae allegantur etc. Fiat tamen, et quod tutius est, sequamur! Scribo ego ecce ad Fr. congregatos consensumque meum manu et mente testor, divinam benedictionem absens, tanquam praesens, denuntians illi, quem *Deus et populus* elegerit. Jam itaque in nomine Dei convoca FFr. ministros, quando et ubi placet et status rerum permittit, negotiumque hoc peragatur feliciter, *me Vobis spiritu praesente* et benedictionem super Vos divinam invocante. Quod meos attinet, omnia nostra magis etiam distracta sunt, quam Vestra. Eheu! Suffragiis tres peti, jam ante significavi. (Fr. Felin. habet 11 vel 13, non exacte nunc memini, Fr. Fig. supra 20 aliquot etc.) Sunt aliquot FFr., qui utrumque putant confirmandum: alterum propter domesticam inspectionem, alterum propter negotia cum exteris. Annuerem, sed quid, dum prior ille onus declinat, nunc etiam morbum praetextens: verereque aegrotare, tumescere, domo (per 3 hebdomadas jam) non exire, tabellarius testatur. Alterum vero, Figulum, ad me huc revocat Patronus meus suasque illius ego ipse. Causa est, quia etc. *Quid autem illius confirmatione fiet, si Vobis praesens esse non poterit?* Mihi venit in mentem, non rem novi fore exempli, si *absens crectur*, h. e. electus esse declaretur, (seu solus e nostris seu cum altero electo Fr. Fel., cujus rei arbitrium Tibi trado totum) confirmationem autem in commodius differri tempus. Ita enim anno 1632 fuit, (quod meminisse potes) tribus tunc nobis praesentibus ordinandis, (Laur. Justino, M. Procopio, mihi) additum fuisse quartum P. Fabricium, cujus *confirmatio anno demum sequenti* facta, cum Vestris recens tunc electis duobus etc.

P. S. Tandem Waldenses in Pedemontio novam lanienam et dispersionem passi, prae nobis in Anglia sympathiam reperiunt. Episcopus illorum primarius ad nos usque penetravit, *Joh. Legerns*, vir eximius, cum quo ut mihi notitiam contrahere liceret, Patroni nostri pietas effecit, summo utrinque solatio. Etiam Tu nobis intereras, inscius licet: ecce testis epistola illius ad Te! etc.

CCXV.

Epistola Comenii ad congregationem Fratrum ministrorum.

Spiritus s. adsit nobis gratia!

Perdilecti Fratres in Domino!

Utinam divinae bonitati placuisset nostris quoque temporibus ecclesiae suae nostris in terris similia temporibus patrum nostrorum concedere halcyonia, ut cuique nostrum suo loco cum sibi commisso grege tranquille agere Deoque scribere liceret! Sed quia nunc tempora non refrigerii, sed probationum adsunt, officii nostri est fidem et patientiam probare Deo, quantumcunque crucis cuique nostrum imponere placet illi. Et mihi quidem cum fratribus gentis meae non invidere convenit, quod Vos prae nobis mollius castiget spirituum ille Pater: gratulari potius, quod patriis adesse ecclesiis illisque praesentes verbo et exemplo praevalere potestis, cum dispersionis nostrae nullus apparcat finis aut modus. Faciamus tamen, quod possumus, mutuis nos suspiriis commendantes Deo exercitiisque poenitentiae tranquillantes justam ejus iram. Dilecti Fratres, quam vellem Vobis (si congregari dederit Dominus) adesse corpore, videreque (ut cum apostolo loquar) ordinem Vestrum et soliditatem in Christo in illo praesertim actu, quo et Vestris ecclesiis stantibus adhuc et dispersis meis de novis ordinis fulcris prospici debet, ut ne eum ultimis nobis duobus, quos superstites habetis, ordinis illa, quam a patribus accepimus, eustodia exspiret, successioque illa, quam tanti fecerunt majores tantosque pro illa obtinenda et conservanda impenderunt labores, intercidat. Erat tempus, cum episcopis 4, 5, sex gubernarentur nostrae utriusque gentis ecclesiae: nunc ut omnia imminuta sunt, ita et antistitem ordo ad biliarium redactus, quibus ultimis columnis morte subrutis ruent omnia, nisi praecaveatur. Praecavete igitur in nomine Domini! Virosque eligite, quibus curarum pro salute publica publice imponatur onus. Quod qua ratione fieri possit ac debeat, ut cum aedificatione sit, non ignorare Vos confido, utque non ignorare possitis, sanctas ecclesiae nostrae leges atque consuetudines publicavi nuper ecclesiisque notas feci, ut, si quid vere divinae depositi apud nos fuit, nobiscum ne intercidat. Quod quia bene acceptum libellusque iste (de bono unitatis et ordinis) et in Anglicum sermonem translatus publicatus est, et Latinum exemplar Genevae recusum integre, certi estote, oculos ecclesiarum in nos residuas reliquias conversum iri, (an tales simus, quales talium majorum haeredes convenit,) nobisque incumbere videte, ut a vero hoc unionis et ordinis tramite ne deviemus. Quo ego fine autumno praeterito Vobis omnibus et singulis eadem communicavi redditaque Vobis, lecta et intellecta, ordinisque boni redintegratum amorem spero. Rogo itaque, accipite id, tanquam ultimam meam ad Vos (si non amplius videbo faciem Vestram et Vos meam) exhortationem. Ego id morte obsignabo mea, me nihil melius aedificationique magis serviens ullis in ecclesiis observasse: ideoque ut haec bona, satis jam probata, et a Deo totque sanctis et sapientibus viris approbata retineatis, oro, moneo, hortor. Sanctae dico pietatis mutuaeque dilectionis et concordiae vincula, quae si non satis sancte

servavimus hucusque, (ego etiam forsitan ipse, humana circumdatus infirmitate) deprecemur Deum et nos invicem emendemusque, quantum adhuc datur. Cujus rei pulchra nunc occasio, dum nova constitui debent ordinis fulcra et columnae. Id quod quia non aliter, nisi per libere lata et secreto apud antistites deposita suffragia fieri consuevit, rogo Vos, attendite, ut omnia rite fiant, secundum canones, ut sinceram Vestram pro gloria Dei et ecclesiae salute actiones divinae consequantur benedictiones. Obtestor, inquam, cum apostolo, in conspectu Dei et Domini Jesu Christi electorumque angelorum, ut haec observetis sine praedjudicio, nihil facientes in alteram partem inclinando, neque manus imponeritis alicui, cujus peccatis communicatis!

Electus autem a Vobis legitime, *quomodo legitime ordinabitur*, si antiquorum ecclesiae canonum observamus praxin? qui scilicet episcopum non nisi a tribus (vel ad minimum duobus) ordinari volunt episcopis, Vobis autem non nisi unus jam, dilectus meus collega, praesens sit?

Responsum: 1. Canonis illius mens est, ne sacra munia (praesertim episcopatus) per prosopolepsiam conferantur, quod facile fieri possit, si res ista uni committatur, conscientia vero illius dormitans sit. Cui vero apud nos per Dei gratiam remedium est, dum *non unus eligit, sed omnes*: Electum ergo rite ab omnibus quidni confirmare omnium nomine et in omnium conspectu queat unus? Unus dico ille, in quem id juris jam ante contulit ecclesia fideliterque ab illo administrari praesens testis esse potest.

2. Praesertim, si alii episcopi, propter persecutionem aut morbum aliudve impedimentum *absentes, cooperantur*, nempe *spiritu, consensu, benedictione* impertita, praesentes: (nec enim hunc in sensum veteris ecclesiae desunt statuta et exempla, quae venerabilis frater et collega meus memorare poterit, si opus. Quibus ego fretus, quidni apostolica huc accommodans verba, scribam ad Vos, quae ille ad Corinthios, I. Cor. 5, 3: »Ego absens corpore, praesens autem spiritu, jam ut praesens judicavi, ut quemcumque (invocato nomine Christi) consensus Vester ad episcopalis muneris sortem elegerit, is ipse a praesente Vobis antistite, consorte meo, in nomine Domini nostri J. Chr. et potestate Domini Jesu Chr. apostolico ritu manu impositione, invocata super illum benedictione Dei, Vestro in conspectu confirmetur. Confirmoque jam etiam eundem ipse ego, potestate mihi a Christo et ecclesia data. Super omnia vero, confirma Tu, episcoporum episcopo, Jesu Christe, adauctis servo Tuo (aut servis Tuis) spiritus Tui s. donis, ut eat, et fructum multum ferat, et fructus ejus ut maneat! Amen! Amen! Amen!«

Clausulae loco, epistolam hanc ad Vos meam obsignantis, relegite Vobis, rogo (mox inter legendum haec) clausulam apostolicae ad Ebracos Epistolae, Cap. 13, v. 17. Etiam vocem, *de fratribus Italis Vos salutantibus*. Adsunt enim mihi, dum haec ad Vos scribo, duo illorum antiquorum sanctorum, a quibus majores nostri non tantum fidei ac patientiae exemplar, sed et apostolicae successiois auctoritatem, mutuati, ab illorum lumine lumen accenderunt. Quos nunc nobiscum aut etiam prae nobis acrius nova immissa atroci persecutione ac dissipatione exercet Dominus. (De quo ad antistitem Vestrum plura.) Orate pro his (o Fratres,) ardentem ad Dominum, ut et illi nos suis includant san-

guinis sudoribus ac genitibus, Deus vero inflammata uulnibus sanctorum suorum vota et suspiria et clamores ad se, exaudiat propitius! Amen! Amen! Amen!

Valete et pro me etiam emerito Christi servo orate, sicut ego Vos quotidianis meis precibus commendo Deo.

Scribebam Amsterd. 2 April. 1662, aetatis meae 71 manu senili etc.

J. A. Comenius.

P. S. Si forte contingat utrumque (legitimis suffragiis) electum, conventui Vestro interesse non posse praesentem, uterque tamen nominari debet, licet confirmationem differri necesse sit: ita enim fieri, majorum exempla docent etiam anno 1632 et 1649. Qua de re pluribus informabit (si opus) venerabilis antistes Vester. Valete.

CCXVI.

Ex literis J. Comenii ad Joh. Bythnerum.

(Comenius, accepto nuntio de obitu 2. conseniorum, Epacneti et Felini ante celebratam synodum, ita rescribit Bythnero:)

Spero, recte esse tradita, quae 25. Aprilis data erant, ut vero has denuo addam, causa mihi data duplex. Primo literis Fr. Figuli, qui mihi suam ad synodum invitationem (quanprimum Deus optatum regni comitiorum exitum dedisset) significavit, sicut et luctuosum *Fr. Epacneti obitum*. Haec ante dies aliquot: heri autem de felici comitiorum exitu halcyoniisque subito patriae redditus. De quo gratiis Deo actis, propositum de illo huc vocando mutavi manereque jussi, certus, et Patrono illius gratum fore Sobowitzium redditum et meae quieti aliter consuli posse, quam per illius tantum a statione sua abstractionem. Manebit ergo id, quod Tibi significandum duxi. Accessit aliud heri, literae Puchoviensium, tristem iidem *Fr. Felini obitum* nuntiantium, deque pastore alio sibi dando sollicitantium, quod, quia moram non fert, rescribo illico, Tibi simul haec indico, quomodo eis provisum eam, spe, sensum Tuum iturum in consensum, dum aliam non est invenire viam. Nempe, quia inter omnes ibi senes nemo est oneri ferendo, nec ornandae satis Spartaepropter defectum linguae, cujus ibi usus simpliciter necessarius est (in Helveticorum synodis) Paulum Laurinum nomino et commendo, tum confratribus et ecclesiae, tum iis, sub quorum protectione vivunt, ut omnia cant ordinate. Spero, ita non male ibi prospectum iri, quod faxit Deus! Nos autem quid jam facturi, subruta fatis utraque illa columna, quam destuabamus? Mei quidem consenioris casum non tam miror, (qui Tuum aetate antecedebat melancholicisque passionibus paulatim consumebatur) quam Tui, qui totus vegetus et activus cum esset, immaturioris mortis mihi nullum unquam nictum dabat. *Ecce autem homo balla*, umbra, nihil! Ita sumus omnes et, ut esse recogitemus, monemur. Me mei tanto magis urgent, ut mihi de successore (ipsis tamen verius) prospiciam, nec jam dubium erit, uter alteri praefendus, altero jam locuni cedente.

Ergo si Deus consilia prosperaverit, Vobisque congregari dabitur, quem e meis per plura vota electum esse significavi, ille in conspectu ecclesiae nominetur, ordinetur, confirmetur, in s. Dei nomine, sicut et e Tuis, quem Deus et populus elegerit. Puto tamen (ut ne ulla parte canones violentur) pridie ordinationis episcopalis ordinandum esse ad consenioratum illum meum, qui nondum est, addendumque e Tuis, quem circa ecclesiae patriae ad ministeriales operas habeas, Fr. A. Sam. Hartmannum (quem antea electum non fuisse, mirabar,) aut si quem alium sibi elegerint. Quid si et nobis addatur unus, ut ne soli duo seniores simus (quamquam ego cifrae loco esse potero) sine conseniorate ullo. Quem autem huc adhibendum putem, dixi, cum, in quem tertium vota fuerint collata, [desig]navi D. Vetterum. Opto Vobis in omnibus his de coelo directo(rum..) invocaturi estis: modo ne quid contra ejus suggestiones fiat, neque consilia nostra disturbandi occasio detur, cujus Tibi ex Annalibus Unitatis allegare possem exempla, et forte sub oculis esse possunt recentiora etiam. Nihil addam nisi vota, ex hoc nunc ardentius pro Vobis fundenda, ut actiones Vestras de throno suo prosperet Christus, mihi que vel sub vitae exitum videre det initia restaurati tabernaculi David, magna ex parte collapsi hucusque, Amen!

Exaudiat Deus, ut de synodi Vestrae exitu tam laeta audire sit, atque jam de bono comitiorum exitu (post tantam trepidationem) audimus, Amen!

P. S. Oniam redire jussi Vestro jussu: ille se obsequiosum prae aliis exhibet. Vigilantius, deserto grege (quem sibi non vocatus elegerat) alio ivit, ut adjacens schedula docebit. Qua occasione communico, quibus ego conditionibus Georgium Vetterum (cum et frater ejus Daniel falleret) ad obsequia obstrinxi, si forte imitari placeat, ne alia conditione quisquam ad academias dimittatur, nisi tali aut simili. Verum satis etc. Valet in Domino.

Amsterod. 23 Maji anno 1662.

CCXVII.

Ex epistola Joh. Comenii ad eundem.

(De eadem synodali materia Comenius de novo scribit remque hanc gravissimis urget monitis, destinatos candidatos commendans.)

Desidero, ut onus illud curarum, quod annis triginta sustinui, (et cujus functio mihi absenti perdifficilis et molesta melioribusque laboribus meis, ut multi existimant, perniciosa existit) de meis humeris transferatur in alios. Cum ergo dilatae synodi causas me clares, mihi autem nullus jam superesset coadjutor (senior vel consenior), meorum autem aliqui, (qui superiore anno jam vota transmiserant) quid de successore fieret, iterato inquirerent, ego etiam *Tu et me mortalitatis casibus subjacere* scirem, feci, quod potui et e re interim visum, scripsi ad dispersos meos, ut propiores illos (quos votis et suffragiis elegerunt) tamen si nondum usitato ecclesiae more confirmatos, pro talibus agnoscerent, et loco mei jam respiciant et consulant, mihi absenti ac remoto, laboribusque id genus fracto, parentes, utique legitima quoque ordinatione con-

firmari possent, Deum orantes et a Vobis requirentes. Nunc quia mihi et causas dilatae hucusque congregationis aperuisti, et illius proximo autumno futurae spem fecisti, laudo Deum, non cessaturus eundem votis fatigare, ut prosperet. Rogoque amanter, ut non Tibi tantum desideratum ab ecclesiis collegam, sed et mihi meos, legitimis suffragiis electos, ordinare velis potestate illa, quam a Christo et ecclesia meque, jam absente tanquam praesente, accepisti. (Meorum nomina Tibi jam detexi, esse P. F. ad senioratum, D. Vetterum ad consenioratum, electos: Tuus candidatus, si fatis cessit, colligenda denuo erunt (a congregatis jam) suffragia, cum seria exhortatione, ut rem seriam serio agant, cum metu et invocatione Dei, seposito respectu carnali et prosopolepsia omni. Sed hoc Te spiritus Christi docebit, aliaque huc spectantia, ut sancti ordinis veraeque unionis et dilectionis vera et sancta fiat renovatio in mutuam aedificationem laxarique coeptae disciplinae reparationem et robora, ut et Deus noster, charitatis, pacis ordinisque fons, laudem labeat et ego lactabundus: *Nunc dimittis* etc., canam. Vale!

Amst. d. 22 Augusti 1662.

CCXVIII.

Ex literis Joh. Comenii ad Nic. Gertichium.

(Synodo jam imminente, cum Nicolans Gertichius minus scioris detrectaret, ita eum castigat Comenius:)

Primum est, (in quo rectificandus videris) de vocatione ad majus curarum onus et metu, quem inde concepis, si forsam Te sors tangat; arripe Psalterium et disc e viro secundum cor Dei, quomodo cordi Dei conformandum sit cor Tuum. Docebit Te id Ps. 37. v. 3—7. Tune cum Jona fugias? aut cum Mose excusatiunculas fingas? aut cum Eldad et Medad non compares ad tabernaculum, ubi Dominus assumpto de spiritu Mose distribuet electis. Quid proderit fugitare? Inveniet Te spiritus etiam in tentorio Tuo, aut Te absorberi faciet a balacna propriae conscientiae, donec discas non reluctari Deo, redditusque litori eas, quo juberis. Ego sane nondum scio, quem vox populi (vox Dei) petet. Si alium, adesto, ut testis et ecclesiae pars, cujus nomine (et Dei) vocato illi nunciabitur benedictio. Si Te, ut cum Isaia dicas: Ecce me, adsum! non vero demum ut Saul quaerendus sis inter impedimenta (1. Reg. 10, 22). Atque, ut minus formides, scias conclusum esse, ut, si suffragia petent aliquem in Borussia vel Silesia constitutum, ille loco ne moveatur, quia hoc solum in praesens spectatur, ut mortalitati consulamus, ne (si quid humanitas in hac dispersione ultimis duabus columnis accidat) res ecclesiae prorsus collapsae videantur. Audisne? Depone igitur metum, sepone praevelamina, et, quo vocatus es, ito, assumpto Fr. Dan. Vettero. Proximi estis loco nominato, inexcusabiles futuri, si non comparueritis etc.

Amster. d. 10 Oct. 1662.

(Plura de hac materia et de synodo hoc anno in Novembri celebrata, non occurrunt.)

CCXIX.

a po lidech více nezevlovati, zvláště když rozhněvaný Bůh všech národů metlami svými dosahovati začíná, že všickni co s sebou sami činiti mají: a retuňku není a nebude kde hledati, leč u Boha. A tak nás aspoň on umění toho naučí, kterémuž sme se ne všickni ještě (ani v tak dlouhé kázni) naučili, odvrátiti se ode všeho stvoření k samému jedinému slitovníku svému. Kterémuž i já Vás poraučím a odevzdávám s jinými Bohu věrnými rozptýlenými: jinak Vám a jim slaužiti již nemoha kromě modlitbami, za něž i sám žádám.

V Amst. 19 Febr. 1663.

J. Koumenský.

CCXX.

D. Henrico Schmettaw, Aulæ Lignicensis ecclesiastæ.

Reverende Vir, Frater in Christo!

Tuas 14 Jan. datas accepi cum inclusis recte, sicut et pietissimæ matronæ de filio sollicitæ, per dilectum Fr. Nicol. Gertichium missas. Amico illi, Paulo Straschkovio, ipse rescribo, ecce! Quaeso reddendas illi cura. Non nudee sunt literæ, sed cum inclusa medicina morbo illius appropriata: novi enim cum, ac tametsi inveteratos morbos aegre curari sciam, non desino tamen. Impatientiæ morbo laborat et erga providentiæ diffidentia, vir optimus, cui antidota quaerit, intempestivus etiam, ut rectificandus sit. Quisque suos patimur manes, nemo non piorum suum hac in vita purgatorium habet, eximi frustra optat etc.

Honestæ matronæ non rescribo ipse, quia tot scriptionibus non sufficio: rogo itaque, Tu pro me respondeas et me excusas. Succumbo oneribus, lassescio, senesco, segnesco. Tantum tamen mihi laboris (Tuo et illius rogatu) sumsi, ut in filium inquirerem repertumque tandem ad me accerserem. Aduit mihi bis verbaque increpatoria, cur parentes contristare audeat, audiit. Reddebat rationem, quomodo in has infortunii tricas incidisset etc. etc. Domum redire se non posse, antequam et debita fuerint exsoluta, et ille severo studiorum ac virtutis cultu, quicquid sinistrae suspicionis de se fuisset conceptum aut sibi malevolorum calumniis maculae aspersum, eluisset, emendasset, ut nonnisi eruditione vera ornatus et honorificæ vitæ testimoniis auctus, parentibus solatio redeat. Examinabam, cur in publico diversorio tempus potius quam in academiæ luce aut apud literatum aliquem virum? Respondebat præter omnem suam intentionem factum, ut hic Amsterodami hospes morbo opprimeretur, nec, quo se alias verteret, sciret. Sed nec ibi otiosi, legere Tacitum et alios auctores bonos (nec deest certe ipsius rei testimonium, Latine prompte ac eleganter et de rebus cum iudicio loquitur) habereque cum hospitibus et advenis non sine usu aliquo bono et in Gallicæ ac Anglicæ linguæ profectu, conversationes veluti quotidianas. Quærebam, quanti hæc publica vita et victus constaret hebdomadatim? Respondit: Quatuor imperialibus. (Mater autem de

octo scribit, nescio a quo sic informata.) In summa dixit se nihil a parentibus dilectis requirere aut optare, nisi ut sibi jam subveniant et se ex hoc luto semel liberent, post hac se illis gravem non fore. Scripsisse se de his ad parentem suam ante mensem et petitionem suam exposuisse. Dixi: Scribe denuo; et ecce scribit! Tu itaque illi hanc epistolam in manus trade mea cum salute et voto filium non deserendi vel hac saltem adhuc vice. Man muss doch auf dem Register junger Leut inter expensas etwas für den Witz passiren lassen. Ich habe gute Hoffnung, dass diese frommen Aeltern auch an diesem Soln (den sie vielleicht für halb verlohren nunmehr halten) noch Trost, Frewde ehe erleben sollen. Welches der liebe Gott geben wolle, dem in seinen väterlichen Schutz ich sie allesamt empfehlen thue.

Geben in Amsterdam 19 Febr. 1663.

Fr. Tuus in Christo
J. Comenius (m./p.)

CCXXI.

Ad venerabilem dominum Nicolaum Gertichium.

Dilectissime Frater et Collega!

Binas Tuas, octiduo sese insequentes, accepi recte. Posteriores in casu Orbis sensualium, ob man es Latino-Germ-Pol. zu Bresslau drucken soll oder darf, mea bona pace. Fiat, permitto: Lass Frücht schaffen, was immer kann. Publico labores meos dicavi, publici juris sunt! Der andre Brief war etwas mehr in sich begreifend: ad primaria paucis. Des Apothekers von Lignitz Brief ist mir auch zukommen: was ich fratri dilecto, H. Schmettaw darauf antworte, en vide, lege, obsigna, mitte, ut ne deserant filium parentes, intercede. Non displicet mihi hoc ingenium, nisi quod sibi nimium fidens et nemini commendatus nullisque consiliis usus, in tales tricas incidit. Sed sciant pisces ictus sapere, modo illum ex his labyrinthis jam liberent. 2) Libros Germ. Tibi donavi omnes, ut distribuas pro necessitate maxima ratione meorum Fulnecensium et Zauchtenensium habita, quos Tuae commendabam curae. Addidi, si quid domini Schmetavii vellent inde, ut accipiant vel pro vectura: etsi quid aliud quispiam vellet emere, in pauperum usum ut cedat. Si nemo, saltem ut dono accipiant et legant, (practici enim libelli sunt) opto. 3) Dasz Knabenschaender und Jugendverderber unter den Büchlein zu finden, nescio, quid dicam: apud me quoque non invenitur. Inquiram tamen et mittam. 4) Cancionalium Germ. hab ich nicht mehr als 1250 auflegen lassen, et doleo, quod non 2000 oder ja 1500, sed partem retinere volui futurum in usum meae quoque ecclesiolae, (de qua resuscitanda spes adhuc vivit in corde meo), quia tamen Leszensium urges causam, mittam et reliqua primis cum navibus, nunc enim mare clausum est. 5) Sed miror Tuam liberalitatem erga nostros etiam Bohemos, quorum hic respectus non fuit. Ad quid Mirandae 3. exemplaria, ad quid Hiramio? etc. et apud me iterato sollicitat tertium pro filiola: tacet autem jam a Te accepisse. Increpo hanc aviditatem, imo fraudes. 6) Schannius nobis vale dixit (Lazarus unser Fr. schlaffi) 26 Nov. reddito spiritu Deo. Doleo amici jacturam.

Teque amicioem hac occasione per salutem Tuam oro, cave Tibi a simili inutili contra organa Dei zelo. Ultima illius ad me literae erant invectivae in Drabiciam, dehortatoriae per gloriam Dei, ut vana ista figmenta desererem. Ostendi literas ejus amicis hic consilioque inito rectificatum illum ibam literis meis 21. Nov. datis, quae Parisios 26 Nov. venerunt, illo jam agonizante, nec tamen, ut ad me remittantur, obtineo, in Papistarum manibus haerent. Non euro tamen, quia causa non mea est, sed Dei: IPSE FACIET. Scias ergo amicum in aeternitatem translatum terrenam haereditatem Tibi reliquisse, aut si cistas nondum a dd. Schmettaviis tulisti, tolle et Tibi habe. 7) Quod errorem circa Fr. Vett. admissum emendare paratus est r. d. collega, et Tu annuis, bene est: complanabimus ita scandalum inter nostros exoriri coeptum. Fiat in nomine Dei post Pascha, eligit Vobis tempus, quando dilecto vacet Vos visere voceturque Fr. Vett. et ibi hoc (Zbor czeski zwolawszy ile ich być może) peragetur communi solatio. Mittam quoque Sam. Junium (quem ex Anglia revocavi et mecum hiemat), ut apud Vos ordinetur (na ministrowski urząd). Bo tego trzeba, i bracia z Węgiei proszą, iż niemają kogo wysłać na visitacją do Morawy i t. . . . Silesii etc. De quo pluribus postea. Utinam vero ad id tempus adesse possit, quo r. d. Byth(nerus) aderit, quod si fieri non possit, sic meum ad votum, to by WM^{cl} przysło primitias urzędu Biskupskiego odprawić, i onego (z bratem conseniorum) ordinować. Quaeso de his edoce vener. collegam (vel his meis inde exscriptis verbis) et quia singularia scribuntur de novis (pro domino Mednianský et nostris), pete ab Hiramio et exscribe et eidem (multa cum salute) communica. 8) Mirandam quoque revoco ex Anglia cito, ut Junio comes sit itineris: erit, spero, hanc spem ipsius parentibus impartiri poteris. Redibit et Vetterus ad patrem suum. Vojtus, nescio, an poterit, quia conditionem apud Comitem Solmensem suscepit, cum filiis ejus ad academiam mittendus. Onias ubi sit, nescio, perdita ovis: decepit nos ficta humilitate, sed fortassis ad se et ad gregem redibit, quod opto. Elsnerus cum Jac. Warrant in Scotiam abiit, querulans de injuriis apud Vos, quod, cum Lasoticenses illum expeterent, mera invidia negotium tuit, ecclesiaeque hac occasione amissa. Exprobravi homini insaniam, quod propterea patriam, ecclesiam deserat. Negabat se deserere, sed velle Anglicae linguae dare operam, ut comparatis sibi authoribus bonis tanto majore fructu patriae servire possit. 9) De Ambrosio filio Tuo loquutus sum Patrono meo (quia dum pane illius vescor, invitare alios invito aut inscio illo non licet). Permittit, ut cum mittas: ille vero eum (suo tempore) Herborem mittere et (suis) studia ejus sumptus facere (si dignus videbitur) promittit. Praemeditate igitur, (quae) ad iter hoc spectant, ego vero Tibi plura per Junium hac de re significabo. Deus prosperet haec etiam consilia. 10) Macovium desiisse vivere et bibere? Desierunt ergo et scandala per ipsum excitari solita. Utinam respiscant caeteri, si qui ejus farinae supersunt. 11) Meus gener, ut succedat, non contrairem, si aedificatio inde sequi posset, sed unde hoc sperandum? Nonne majori aedificationi erit Fr. Gillichium eo promoveri (per quem ecclesiam ibi non aedificari, varia ex venerando accepi documenta), illum autem meum ejus in locum? Omnium Vestrum forte interesset. Sed et non male est, ubi est; et forte manere expediet, donec

alia Deus ostenderit tempora. 12) Mit meinem genero wechseln wir ja alle Woche Briefe: quid adhuc quaeritur? Quanquam mihi non semper vacat, quoties tamen opus. Sed neque jam plus possum. Vale cum Tuis salutatús a meis, maxime dilecto Patrono.

20 Febr. 1663.

J. C.

CCXXII.

Copia literarum Chr. Nigrini ad J. A. Comenium.

Reverendissime Pater!

Facile quidem neglectum aliquantisper scribendi officium iniquiore fortuna, sumptuum etiam atque occasionum defectu, imo et frequenti morborum exercitio excusare posse, nisi errorem agnoscere, et intermissi officii veniam petere virtuti propius mihi que convenientius judicarem; certus, hanc, quam rev. d. Duræo promotore mitto schedam, gratiam nihilominus in oculis Tuis inventuram, ut quae praeter serias ad Deum pro constanti valetudine Tua et felici piorum conatum successu, preces, nihil nisi observantiam, et quae clientem decent, humillima repetit obsequia. Non aegre laturum Te quoque spero, si statum meum praesentem Tuae reverendae Dignitati confidenter aperuero Tempestive necessitati meae consulere volens suavis prudentiorum Heidelbergae Genevam me praerito autumno spe occasionis vel paedagogiae alicujus inveniendae contuli. Verum spe mea non tantum propter linguae ignorantiam et competitorum abundantiam frustratus, sed et toto hibernali tempore morbo duriore vexatus, reliquum sudoris mei expendi, ut unde vivere vel auxilium expectare mihi liceat, non habeam. Te proinde, reverende Pater, humillime compello, ut pro ea, quae Tibi innata est, sublevandi pro posse Tuo quemlibet gentis Tuae praesertim promptitudine, mei curam agere, atque subsidiolo aliquo prospicere digneris. Quod si ephoratus aliquis patet, quo Te iudice dignus inveniar, promove clientem Tuum et certiorum me quantocius redde Rem non solum Christianam et tanto promotore dignam feceris, sed et aeternum me Tibi Tuisque obligaveris. Cum quibus Te, reverende atque celeberrime Vir, ea spe fretus, me repulsam non laturum, divinae tutelae me vero curae Tuae paternae humillime commendo, permanens

Geneva, 1 Martii 1663.

rev. Dignitati Vestrae
obsequentissimus.

Magnifico d. Patrono humillime me meamque necessitatem praesentem commendo.

CCXXIII.

Responsum J. Comenii.

Fr. Nigrine!

Mirabar silentia Tua tam diuturna: demum ex literis heri redditus Genevam Te habere et morbo teneri disco, egerique consilio, quid faciendum sit post consumptum viaticum. Inprimis rogas, an ephoratus alicujus spes sit! Est, si se domum conferas in Poloniam. Nam ante duos menses novus ecclesiarum nostrarum senior d. Nicol. Gertchius serie in Te inquisivit, ubinam esses et citone rediturus? Expectare ecclesiasticas condiciones (aliquot ecclesiis destitutis ob defectum) et nobiles quosdam primi nominis ex Polonia minore ephoros expectare pro filiis suis ad externos deducendis. Ecce igitur porta patet! Accinge Te in Domini

nomine itineri et festina. En viaticum 15 imper(iales). Utinam citius de Te fecisses initium! Potuisses Francofurtum cum mercatoribus venisse, et inde cum Georgio Vettero Samuelique Junio per Lipsiam domum, nam et illi revocati redeunt. Nunc quia tempus illud elapsum est, aliae Tibi circumspiciendae occasiones, aut imitare meum exemplum, qui (anno saeculi hujus 14^{to}) Heidelbergam Pragam solus unis pedibus iter confeci, sub comitatu angelico tutus valetudineque firma. (Illa enim pedestris itineris causa fuit, quod viatici non multum restaret, et a morbo revalentiam ipso motu sperarem, neque me spes mea fefellerat.) Petes pecuniam illam a d. Duraeo, apud mercatorem hic deposita est, per quem illius cambium curatur. Deus dirigat consilia Tua, Tu vero, quid facturus sis, paucis verbis me doce, eadem reverendo viro traditis literulis. Vale et pro me senescente et flaccescente Deum ora.

Amster. 7/17 Apr. 1663.

J. C.

CCXXIV.*

Rationes collectarum Anglicanarum reverendi patris Comenii.

(NB. NB. NB. Ex literis r. d. Comenii anno 1663, 6 Nov. datis ad N. G.)

De collectarum ratione praesertim Gall, quia dominus collega certificari vult. R.: To jeszcze na swoim miejscu stoi, nihil peribit, securos reddo, mitteturque accepti et expensi ratio. Aut me omnia fallunt, aut veniet tempus, quo gaudebitis, non omnia simul profusa fuisse.

A sanctae ecclesiae Anglicanae liberalitate in dispersarum Bohemiarum et Moraviae ecclesiarum necessitates missorum subsidiarum (A^o. 1658 et 1659)

Rationes:

Anno 1658 missae fuerunt Hamburgum et inde in Poloniam 5900 librae Sterling, quibus in partes quinque divisas, quatuor cesserunt Fratribus nostris Polonis tum recens eludent passis, quinta nobis in Polonia quoque attritis. Fratres igitur Poloni reddunt rationes accepti sui, qua prudentia omnia dispensata sint: ego cum Fratribus meis Bohemis illius quintae partis, quae nobis in Polonia cessit, rationem reddere tenemur, praesentibusque reddimus, tanquam ad conscientiae tribunal in conspectu Dei: Nempe tametsi non omnium et singularum personarum, qui de his beneficiis participarunt propriis manibus subscriptae apochae (tali praesertim idiomate, cujus plerique ignari sunt) non adsint, omnia tamen summa fide administrata esse citra proprii commodi respectum citraque omnem prosopolepsiam ad unius conscientiae dictamen emergentesque hinc inde necessitates, quibuscunque urgeri sensimus, sincere tanquam non hominibus solum, sed magis omniscienti Deo ad justum ejus tribunal, reddituri rationem.